
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio
Numero Data

320 22-10-2024
 
 
  

OGGETTO: REVOCA DELL'INCARICO PROFESSIONALE GEOM. DANILO
BLARDONE (CIG: B1EA62BE78) E LIQUIDAZIONE FATTURA, REVOCA
DELL'ESECUZIONE DELLE OPERE ALL'IMPRESA TAFFI S.R.L. (CIG:
B23A604862) E LIQUIDAZIONE FATTURA, RELATIVO ALL'INTERVENTO
DI "MESSA IN SICUREZZA PISTA AGRO-SILVO-PASTORALE MEDIANTE
POSA DI BARRIERE GUARD-RAIL E RIFACIMENTO MANTO STRADALE
(CUP: B75F23000670005)".

 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
VISTO l’articolo 27 dello Statuto Comunale;
VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 20.11.2015;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 09.04.2019 con cui approvava il Regolamento per la disciplina ed i
criteri per l’individuazione delle posizioni organizzative;

RICHIAMATI i decreti:

- n. 1/2022 del 06.05.2022 per la nomina del Responsabile dei Servizi Finanziario e Demografici;
- n. 5/2023 del 02.11.2023 per la nomina del Responsabile Servizio Tecnico;
- n. 11/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi di Polizia Locale e Personale;
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
VISTA la mancata assegnazione del contributo fondo investimenti stradali nei piccoli comuni di cui all’art. 19 del
D.L. 10 agosto 2023 n. 104 per lavori di messa in sicurezza pista agro-silvo-pastorale mediante posa di barriera
guard-rail e rifacimento manto stradale – CUP. B75F23000670005, non è possibile per codesta amministrazione
procedere con la realizzazione delle opere appaltate;
 
RICHIAMATA la propria Determinazione n. 161 del 06/06/2024 con la quale si incaricava lo Studio Tecnico
Blardone Geom. Danilo con sede in Pallanzeno (VB), Via Verdi n. 54, partita IVA 02391910037, codice fiscale
BLRDNL82M02D332L, l’incarico per l’espletamento delle prestazioni professionali per progettazione esecutiva,
direzione lavori, contabilità, collaudo e coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed in fase esecutiva,
per lavori di messa in sicurezza pista agro-silvo-pastorale mediante posa di barriere guard-rail e rifacimento
manto stradale;
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 18/06/2024 con la quale si approvava il progetto
definitivo-esecutivo e la relativa stima dei lavori per l’intervento di “messa in sicurezza pista agro-silvo-pastorale
mediante posa di barriere guard-rail”, redatto dallo Studio Tecnico Blardone Geom. Danilo con sede in
Pallanzeno (VB);
 
RICHIAMATA la propria Determinazione n. 194 del 03/07/2024, con la quale sono stati aggiudicati e affidati alla
Ditta TAFFI S.R.L. (PIVA e C.F. 02674760034), con sede in Domodossola (VB) in Borgata Monteossolano n. 24,
lavori di messa in sicurezza pista agro-silvo-pastorale mediante posa di barriera guard-rail e rifacimento manto
stradale, per l’importo di euro 113.505,15 + 22% IVA ai sensi di Legge, per un totale di euro 138.476,28;
 
RICHIAMATO il contratto di appalto stipulato in data 23/07/2024 repertorio n. 4/2024;
 
VISTO il verbale di consegna lavori in data 31/07/2024 firmato dal Direttore dei Lavori Geom. Danilo Blardone e
dalla ditta appaltatrice TAFFI S.R.L.;
 
VISTA la comunicazione a brevi mani in data 06/08/2024 da parte del R.U.P. Geom. Marco Tonietti al Direttore
dei Lavori Geom. Danilo Blardone e all’Amministratore Unico della Ditta TAFFI S.R.L. Sig. Luca Taffi, di
sospensione delle opere a seguito della mancata assegnazione contributo di cui sopra;
 
VISTO il rendiconto delle spese tecniche e opere eseguite alla data del 06/08/2024 presentato dal Direttore dei
Lavori Geom. Danilo Blardone, che risultano le seguenti:
 

LAVORI
Importo lavori eseguiti €   9.081,11
IVA (22%) su importo lavori €   1.997,84
Spese tecniche compreso Cassa 5% €   4.200,00
IMPORTO TOTALE € 15.278,95

 
VISTA la fattura n. 33/001 del 07/10/2024 per le proprie competenze presentata dal Geom. Danilo Blardone con
studio tecnico in Pallanzeno (VB), per complessivi Euro 4.200,00;
 
VISTA la fattura n. 75 del 03/10/2024 per le proprie competenze presentata dalla Ditta TAFFI S.R.L. di
Domodossola (VB), per complessivi Euro 11.078,95;
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere alla liquidazione delle spese;
 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;
 
VISTO il D.Lgs n. 267/2000;
 
ACQUISITO il parere di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria espresso dal Responsabile
del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.153, comma 5 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267;
 

DETERMINA
 

1)       Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del dispositivo.
 

2)      Di dare atto che l’Amministrazione, vista la mancata assegnazione del contributo fondo



investimenti stradali nei piccoli comuni di cui all’art. 19 del D.L. 10 agosto 2023 n. 104 per lavori di
messa in sicurezza pista agro-silvo-pastorale mediante posa di barriera guard-rail e rifacimento manto
stradale – CUP. B75F23000670005, non è in grado di procedere all’esecuzione delle opere appaltate.

 
3)      Di revocare, per motivi di pubblico interesse, l’incarico affidato con Determinazione del
Responsabile di Servizio n. 161 del 06/06/2024 ad oggetto “progettazione esecutiva, direzione lavori,
contabilità, collaudo e coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed in fase esecutiva, per lavori
di messa in sicurezza pista agro-silvo-pastorale mediante posa di barriere guard-rail e rifacimento manto
stradale” al Geom. Danilo Blardone con studio tecnico in Pallanzeno (VB).

 
4)      Di revocare, per motivi di pubblico interesse, l’esecuzione delle opere affidate con Determinazione
del responsabile del Servizio n. 194 del 03/07/2024 e contratto di appalto stipulato in data 23/07/2024
repertorio n. 4/2024 ad oggetto “lavori di messa in sicurezza pista agro-silvo-pastorale mediante posa di
barriera guard-rail e rifacimento manto stradale” alla Ditta TAFFI S.R.L. di Domodossola (VB).

 
5)      Di approvare il rendiconto delle spese tecniche e opere eseguite alla data del 06/08/2024 che
risultano le seguenti:  

 

LAVORI
Importo lavori eseguiti €   9.081,11
IVA (22%) su importo lavori €   1.997,84
Spese tecniche compreso Cassa 5% €   4.200,00
IMPORTO TOTALE € 15.278,95

 
6)      Di approvare e liquidare al Geom. Danilo Blardone con studio tecnico in Pallanzeno (VB) il credito di
Euro 4.200,00 come da fattura n. 33/001 del 07/10/2024, a saldo di ogni suo avere.

 
7)      Di approvare e liquidare alla Ditta TAFFI S.R.L. di Domodossola (VB) il credito di Euro 11.078,95
come da fattura n. 75 del 03/10/2024, a saldo di ogni suo avere.

 
8)      Di dare atto che l’importo complessivo di € 15.278,95 trova copertura finanziaria all’intervento n.
2.08.01.01/9 del Bilancio d’esercizio anno 2024.

 
9)       Di dare atto che la spesa trova copertura con applicazione avanzo di Amministrazione.

 
10)  Di dare atto che il presente intervento è incluso nell’elenco annuale delle opere pubbliche, anno
2024, ai sensi del Codice degli Appalti Pubblici.

 
11)  Di dare atto che sono state osservate le disposizioni in materia di verifica della regolarità
contributiva (Documento Unico di Regolarità Contributiva) e di inadempienza fiscale, ai sensi della
vigente normativa.

 
12)  Di dare atto che non essendo pervenuta alcuna comunicazione dal professionista e dall’impresa
esecutrice, in relazione al procedimento di revoca avviato, si dispone di trasmettere il presente
documento affinché ne prendano atto.

 
13)  Di disporre che il presente atto sia pubblicato sul sito web istituzionale di questo Comune, nella
sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'art.37 del D.Lgs.n.33/2013.
 



 
 

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma
1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 22-10-2024

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni , la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 22-10-2024

Il Responsabile del Servizio
GEOM. MARCO TONIETTI
 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Data:    22-10-2024                                                                                 Il Responsabile del Servizio
 

GEOM. MARCO TONIETTI 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola d’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis del
CAD.
 
 


